(12) *Ἐσθησε*. Miror Sylburgio aptius videri
ἔσθησε. Nam illud ἔσθησε optime respondet simillimo
verbo ἔπαυσε, quod paulo ante præcedit.

(13) *Αἰώνιος τε ἡμῖν νόμος*. S. Clemens sub finem
Strom. i sic loquitur: Μωϋσῆς δὲ φαίνεται τὸν Κύριον
διαθήκην καλῶν· Ἰδοὺ ἐγὼ, λέγων, ἡ διαθήκη μου
μετὰ σοῦ... ἐν δὲ τῷ Πέτρῳ κηρύγματι εὐροῖς ἂν νό-
μον καὶ λόγον τὸν Κύριον προσαγορευόμενον. « Moyses
autem videtur Dominum appellare Testamentum: Ecce
ego, dicens, pactum meum tecum... In Petri
autem prædicatione invenies Dominum vocari Legem
et Rationem. » In *Excerpti*. p. 809, idem Clemens
testimonium ex prædicatione Petri iterum citat,
illudque confirmat his Scripturæ verbis: « De Sion
exibit lex et verbum Domini de Jerusalem. Testi-
monium Domini fidele, sapientiam præstans parvu-
lis. » Videtur Justinus in ejusmodi testimonio de
Christo intelligendis consentire cum Clemente et
Christum existinasse in Isaiæ testimonio proxime
sequenti, « legem, iudicium, justitiam et salutare »
appellari. Vid. Strom. vii, p. 708.

illudque in lucem gentium; videmus autem ac persuasum habemus per nomen ipsius crucifixi Jesu Christi, a simulacris et ab alia nequitia homines ad Deum accedere, ac ne morte quidem proposita a confessione et pietate discedere; cum ex operibus, tum ex consequentibus miraculis licet omnibus intelligere hunc esse novam legem, et novum Testamentum et expectationem eorum qui ex omnibus gentibus a Deo bona expectant. Verum enim Israeliticum, spiritale, et Judæ genus, et Jacob et Isaac et Abraham, cujus in præputio fidem testimonio suo comprobavit Deus, eique benedixit, ac patrem multarum gentium vocavit, nos, inquam, hoc genus sumus, qui ad Deum per hunc crucifixum Christum perducti sumus, quemadmodum et oratione nobis procedente demonstrabitur.

12. *Judæi æternam legem violant, Mosaicam male interpretantur.* — Dicebam etiam et præferebam quod alio loco clamat Isaias: « Audite verba mea et vivet anima vestra, et testabor vobis testamentum sempiternum, sancta Davidis fidelia: Ecce testem populis dedi eum. Gentes quæ non nocuerunt te, invocabunt te: populi qui nesciunt te, confugient ad te, propter Deum tuum sanctum Israelis, quoniam glorificavit te ⁸⁷. » Hanc ipsam legem contumelia affecistis, ac Novum illius sanctum Testamentum floccificastis, ac ne nunc quidem recipitis, nec prave factorum pœnitentiam agitis: « Adhuc enim aures vestræ obturatæ sunt, et oculi vestri obturati, et incrassatum est cor vestrum. » Exclamat Jeremias, ac ne sic quidem auditis: adest legislator, nec videtis: pauperes Evangelium suscipiunt, cæci vident; nec intelligitis. Altera jam opus est circumcissione; vos autem in carne plurimum gloriamini. Præcipit nova lex, ut perpetuum sabbatum celebretis: vos autem quod inertes estis per unum diem, pii vobis esse videmini, non intelligentes cur id vobis præscriptum sit: et panem absque fermento si edatis, a vobis divinam voluntatem implementam dicitis. Non hæc Domino Deo nostro placent. Si quis **113** in vobis est perjurus aut fur, desinat; si quis mæchus, pœnitentiam agat; et suavissima ac vera Dei sabbata celebravit. Si quis puras manus non habet, lavet et purus est.